¹⁾ In forma enim servi est, qui et in forma Dei est. Et cum hoc naturae, illud vero dispensationis sit; in ejusdem tamen ess veritatis proprietate, quod utrumque est: ut tam verus sit in Dei forma, quam verus in servi... Itaque cum Jesus Christus et natus, et passus, et mortuus, et sepultus sit, et resurrexit. Non potest in his sacramentorum diversitatibus ita ab se dividuus esse, ne Christus sit: cum non alias Christus, quam qui in forma Dei erat, formam servi acceperit; neque alias, quam qui natus est, mortuus sit; neque alias, quam qui est mortuus, resurrexerit; neque alias, quam qui resurrexit, sit in caelis; in caelis autem non alias sit quam qui descendit ante de caelis. Honio itaque Jesus Christus unigenitus Deus, per carnem et Verbum ut hominis filius ita et Dei Filius, hominem verum secundum similitudinem nostri hominis, non deficiens a se Deo, sumsit: in quo quamvis aut ictus incideret. etc. См. стр. 242.

и постаси Логоса (*virtus, natura*), все свое внимание обращаетъ на моментъ торжества (преобладанія) божественной Силы, воспринимавшей натискъ страданій, надъ естественной немощью и страстью человѣческой природы Спасителя,— прибѣгая съ этой цѣлію, конечно къ рискованнымъ метафорамъ воды, огня, воздуха, пронзаемаго копіемъ¹⁾). Въ слѣдующемъ (24 п.) абзацѣ на первомъ планѣ выступаетъ опять эта же самая идея о тѣхъ или другихъ актахъ жизни Спасителя, какъ проявленіяхъ единой и цѣлостной богочеловѣческой личности, собственно человѣческія дѣйствія которой стоять въ строгомъ подчиненіи ея божественной сущности. „Можетъ быть,— пишетъ Иларій,— у Кого были аффекты (*affectio*) плача, жажды и алканія,— Тому необходимо была присуща природа и прочихъ человѣческихъ страстей. Но кто не разумѣеть таинства плача, жажданія и алканія, пусть знаетъ, что Плачущій и животворить, и не (столько) плачетъ о смерти Лазаря, какъ радуется. (Пусть знаетъ), что Жаждущій источаетъ изъ Себя рѣки воды живой, и что не изнываетъ (=изсыхаетъ, *agere*) отъ жажды Могущій напоить жаждущихъ, (пусть знаетъ), что Алчущій осуждаетъ дерево, не доставившее Ему, алчущему, плодовъ своихъ,— и что не побѣждается (*vinci*) неяденіемъ та Природа, которая повелѣніемъ—засохнуть измѣняетъ природу зеленѣющаго (дерева)“. Изъ приведенныхъ словъ Иларія видно, что онъ не отрицаетъ эмпирической реальности человѣческихъ „аффектовъ“ Христа, но возражаетъ противъ ихъ квалификаціи, какъ „страстей“, т. е. такихъ моментовъ въ богочеловѣческой жизни, которые обнаруживаются очевидный перевѣсь земной, человѣческой природы Христа надъ Его божественной сущностью (ср. *agere siti, vinciri i media*). Оговариваясь, что „устремляющееся на плоть Господа страданіе (*passio*), хотя было страданіемъ (*nece non fuit passio*), но однако не проявляло природы страданія (*nece tamen naturam passionis exsernit*)“²⁾, Иларій такимъ образомъ, хочетъ лишь выразить ту же самую мысль, какую нѣкогда оттѣнялъ Оригенъ, обращая вниманіе читателя на слова евангелиста что Христосъ въ саду Геѳсиманскомъ не „скорбѣлъ“, а лишь „началь